



Handläggare
Daniel Nilsson
Kansli- och utredningsavdelningen

Diarienummer
2015KOFN/0095

Kultur- och fritidsnämnden

Värmdö biblioteks bokbuss

Förslag till beslut

1. Bokbussen ersätts av uppsökande verksamhet.
2. Den uppsökande verksamheten ska utvärderas senast den 1 juli 2016.

Beslutsnivå

Kultur- och fritidsnämnden

Sammanfattning

Värmdö bibliotek förfogar sedan 13 år över en bokbuss som besöker förskolor och skolor som har långt till närmsta bibliotek samt i viss utsträckning äldreboende, vårdverksamhet, gruppboende och Stavsnäs parkering. Bokbussen har de senaste åren haft en kraftig kostnadsutveckling i form av höga reparationskostnader. Till följd av kostnadsutvecklingen har en utredning av bokbussen genomförts. Ett resultat av utredningen är att bokbussen nu föreslås ersättas av uppsökande verksamhet som vänder sig till prioriterade grupper.

Bakgrund

Sedan den 1 januari 2014 har ny bibliotekslag trätt i kraft som anger att personer med funktionsnedsättning, personer med annat modersmål än svenska och nationella minoriteter är prioriterade grupper för verksamheten. Därtill ska särskild uppmärksamhet riktas åt barn och ungdomar. För att möta bibliotekslagets krav föreslås bokbussen ersättas av uppsökande verksamheter som vänder sig till prioriterade grupper.

Ärendebeskrivning

Bokbussen har funnits i kommunens ägo i 13 år och erbjuder medborgare i kommunen möjlighet att låna, låna om och reservera någon av bokbussens 1 500 böcker. Bibliotekspersonalen ger boktips och inspirerar besökarna till läsning. Önskar medborgare en specifik titel, går denna att beställa i förväg. Bokbussen kör turer till bl.a. förskolor och skolor som har långt till de fasta biblioteken. Var fjortonde dag står bokbussen parkerad vid Stavsnäs på eftermiddagen. Bokbussen besöker även äldreboende, vårdverksamhet och gruppboende samt G-Ungfestival och Gustavsbergdagen.

Under senare år har reparationskostnader för bokbussen ökat. Mellan år 2010 och 2013



uppgick reparationskostnaderna till 91 580 kronor. Vid senaste bilbesiktning framkom att bokbussen behöver genomgå en större reparation vars kostnad inte rymms inom budget. Bifogad rapport ger en mer detaljerad beskrivning av bokbussens syfte, kostnader, användning, utlåningsstatistik samt en kort jämförelse med länets andra kommuner.

Uppsökande verksamhet

Enligt bibliotekslagen ska biblioteken vara tillgängliga för alla och ägna särskild uppmärksamhet åt personer med funktionsnedsättning, barn och ungdomar samt åt de nationella minoriteterna och personer som har annat modersmål än svenska.

För att nå prioriterade grupper och göra bibliotek tillgängligt för alla planeras bibliotekets uppsökande verksamhet utökas. I dagsläget arbetar två ur folkbibliotekets personal med Boken kommer och Talböcker. Boken kommer är en kostnadsfri service som riktar sig till personer som inte själv kan komma till biblioteket. Böcker eller talböcker skickas hem ungefär en gång per månad. Därtill har Gustavsberg en talboksläsecirkel en gång per månad.

Från och med september månad 2015 planeras uppsökande verksamheter inom följande områden:

- Boken kommer. Nya låntagare kommer få service genom denna tjänst.
- Talböcker. Biblioteket fortsätter att skicka hem talböcker.
- Talbokscirkel i Gustavsberg. Undersöka om talbokscirklar kan vara på fler ställen och också marknadsföra mer.
- Nyanlända svenskar. Kartläggning pågår om behov och service till målgruppen.
- Förskolor som har långt till närmaste bibliotek. Biblioteket kommer att ha depositioner på cirka tio förskolor. Böckerna byts ut en gång/termin.
- Vård och omsorg. Biblioteket kommer att arbeta för ett samarbete med läsombud inom äldreboende, vårdverksamhet och gruppboende. Läsombud finns idag inom vård och omsorg.
- Depositioner och information om biblioteket

Värmdö bibliotek planerar att utöka den uppsökande verksamheten vilket innebär verksamhetsbesök vid förskolor, äldreboende, vårdverksamhet, gruppboende, ungukskulturhuset Gurraberg och boende för nyanlända. Depositioner av media och information kommer fördelas mellan dessa verksamheter.

Bedömning

Värmdö bibliotek förfogar över en bokbuss som besöker förskolor och skolor som har långt till närmaste bibliotek. De senaste åren har dock reparationskostnaderna för bokbussen ökat. Därtill brister bokbussens arbetsmiljö för personal och är inte funktionshinderanpassad. Under 2014 genomfördes en kontroll av ljudnivåer av Hälsans hus som visade ljudnivåer som överskred rekommenderade ljudnivåer. Enligt bibliotekslagen ska särskild uppmärksamhet riktas åt personer med funktionsnedsättning. Detta kan inte bokbussen erbjuda då bussen inte är funktionshinderanpassad. Bokbussen föreslås ersättas av uppsökande verksamhet som

ger biblioteket goda förutsättningar att uppmärksamma prioriterade grupper och göra biblioteket tillgängligt för alla.

Ekonomiska konsekvenser

Bokbussens kostnader budgeteras till 85 000 kronor årligen. Därtill har reparationskostnader mellan år 2010 och 2013 uppgått till 91 580 kronor. Att bokbussen ersätts av uppsökande verksamhet innebär att kostnadsposterna frigörs och kan användas till uppsökande verksamhet som riktar sig till prioriterade grupper.

Konsekvenser för miljön

Att bokbussen ersätts av uppsökande verksamhet innebär att biblioteksverksamheten bidrar till lägre koldioxidutsläpp.

Konsekvenser för medborgarna

Förslag till beslut innebär att Värmdö kommuns medborgare inte längre får tillgång till en bokbuss. Bokbussen kommer dock ersättas av uppsökande verksamhet som vänder sig till prioriterade grupper såsom barn och unga, äldre samt nyanlända svenskar.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut bedöms medföra positiva konsekvenser för bl.a. den prioriterade gruppen barn och unga.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kansli- och utredningsavdelningen tillsammans med kultur- och utbildningssektorn.

Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Bilaggs/Bilaggs ej
1	Rapport: bokbuss	Bilaggs

Pia Andersen
Chef kultur- och utbildningssektorn

Fredrik Nornvall
Chef kultur- och fritidsavdelningen